令和 6年 4月 11日

報道関係者

出版関係者 各位

国立民族学博物館

広報企画会議長 山中 由里子

報道関係者と民博との懇談会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 本館の広報活動については、平素から格別のご支援をいただき誠にありがとうございます。

 さて、本館の研究や展示についての旬な話題をよりわかりやすくお伝えするために、標記懇談会を下

記のとおり開催いたしますので、ご多用のこととは存じますが、是非ご出席くださいますようご案内申

し上げます。

 なお、今回の懇談会については、館内の会議室での開催にあわせて、Web会議システム（Zoom）によ

る配信を行います。懇談会は事前申込制とさせていただきますので、別紙の報道関係者と民博との懇談

会参加申込書に必要事項を記載のうえ、4月 16日（火）までにメールにてご返信ください。

来館での参加を希望される方は、本紙を印刷、またはスマートフォンで表示した画面を自然文化園

窓口（車両の方は迎賓館口）にてご提示ください。同園内を無料でご通行いただけます。

また、令和 6年度の自然文化園通行証が必要な方は、別紙様式をご記入のうえ、FAXまたはメールに

てお申し込みいただきますようお願いいたします。すでにお手持ちの通行証につきましては、次回の懇

談会にてご返却ください。

敬具
記

日 時：令和   6年  4月  18  日（木）15:30 ～ 17:00 第１会議室

※懇談会終了後、お時間のある方は引き続き館長室にてご懇談ください。

○主な話題

・みんぱく映画会 みんぱくワールドシネマ「GAGA：ハヨンの家族」（話者：本館准教授 菅瀬 晶子）

・みんぱく映画会 「水俣一揆 ―― 一生を問う人々」（話者：本館教授 平井 京之介）

 ・展示解説 みんぱく創設 50 周年記念企画展「水俣病を伝える」（話者：本館教授 平井 京之介）

・本館展示 「南アジア展示場のリニューアルについて」（話者：本館准教授 松尾 瑞穂）

※話題の詳細については、別紙「話題一覧」をご参照ください。

報道関係者と民博との懇談会参加申込書

報道関係者と民博との懇談会に、

ZOOMにて参加する           来館して参加する

貴社名

御職名

御芳名

メールアドレス(ZOOM参加者のみ)

（こちらのアドレスに ZOOMのミーティング用 URLを送付します。）

【ZOOMについて】

・ZOOM参加メールは後日に配信します。メールに ZOOMのミーティング用 URLを記載して

おりますのでご確認ください。

・4月 18日（木）15:15から接続が可能となりますので、参加メールに記載の URLからミ

ーティングルームにお入りください。

・ミーティングルームに入室の際はご所属と氏名をご表示ください。

※事前に ZOOMアプリのインストールをお願いします。

※懇談会開始時に参加者全員に強制ミュートをかけさせていただきます。

※懇談会中はミュート設定をオンにし、音声が出ないようにお願いします。

  質問や発言をしたい場合、ミュートをオフにしていただければ司会者が指名します。

  不適切な発言等により進行に支障が生じる場合は退室いただく場合がございます。

内容 担当（予定）
予定時刻
（分）

備考

ご挨拶 𠮷𠮷田 憲司 館長 3 定例

３ヶ月行事予定 山中 由里子 広報企画会議長 2 定例

みんぱくワールドシネマ「GAGA：ハヨンの家族」 菅瀬 晶子 准教授 5

「水俣一揆 —— 一生を問う人々」 平井 京之介 教授 5

みんぱく創設50周年記念企画展「水俣病を伝える」 平井 京之介　教授 20 展示場にて解説
（自由参加）

南アジア展示場のリニューアルについて 松尾 瑞穂　准教授 10 展示場にて解説
（自由参加）

※本館の企画展示場、南アジア展示場にて、各担当教員による
　展示解説を予定しております。（Zoomでのライブ配信も予定） 合計時間 45 分（予定・質疑応答別）

令和6年4月18日（木）報道関係者と民博との懇談会
15：30～17：00　於：第一会議室

話題

挨拶

ニュースリリース

【　イベント 　】

みんぱく映画会

みんぱく映画会

【　展示　】

企画展

本館展示

　◆今後の予定
令和6年5月16日（木）15:30～

報道関係者と民博との懇談会 話題一覧

2024 年 4 月 18 日(木)15:30～17:00  懇談会

１． 挨拶

２． ニュースリリース
●みんぱくの最新情報と今後３カ月の行事をご案内いたします。

３． みんぱく映画会

『GAGA：ハヨンの家族』（みんぱくワールドシネマ）

『水俣一揆 ―― 一生を問う人々』

― 𠮷𠮷田 憲司 (館長) ―

― 山中 由里子 (議長) ―

― 菅瀬 晶子 (超域フィールド科学研究部 准教授) ―

日 時 2024 年 5 月 25 日(土)

13 時 30 分～16 時 10 分（13 時開場）

会 場 みんぱくインテリジェントホール（講堂）（定員 350 名）

参加費 要展示観覧券（一般 580 円）※イベント参加費は不要

解 説 野林厚志（本館 教授）

司 会 菅瀬晶子（本館 准教授）

※事前申込制（本人を含む 2 名まで）、先着順

※一般受付／4月 22 日(月)～5 月 22 日(水)まで

台湾の先住民族のひとつタイヤル族のハヨン家の人びとが、慣習（ガガ）

を守りつつ、長老の死や村長選挙をめぐって、一度は壊れた一族の絆を

結びなおしてゆく姿を描きます。

― 平井 京之介 (人類文明誌研究部 教授、館長補佐) ―

日 時 2024 年 6 月 8日(土)

13 時～16 時（12 時 30 分開場）

会 場 みんぱくインテリジェントホール（講堂）（定員 350 名）

参加費 要展示観覧券（一般 580 円）※イベント参加費は不要

解 説 吉永利夫（一般社団法人水俣病を語り継ぐ会理事）

司 会 平井京之介（本館 教授）

※事前申込制（本人を含む 2 名まで）、先着順

※一般受付／5月 7 日(火)～6 月 5 日(水)まで

企画展「水俣病を伝える」の関連企画として、土本典昭監督の記録映画

「水俣一揆――一生を問う人々」を上映します。なぜ彼らは「一揆」を

しなければならなかったのか、その背景について解説します。

４． 展示解説

みんぱく創設 50周年記念企画展「水俣病を伝える」

現在開催中の企画展の見どころを展示場にて解説します。

（ZOOM でのライブ配信も予定）

会  期：2024 年 6 月 18 日(火)まで

会  場：国立民族学博物館 本館企画展示場

観覧料：一般 580 円 (490 円)、

大学生 250 円 (200 円)、高校生以下 無料

※（ ）は 20 名以上の団体料金／

リピーターは団体料金を適用

※本館展示もご覧いただけます

本館・南アジア展示場 リニューアル

新たにインドで制作したドゥルガー女神像をはじめ、新規収集したヨーガ、アーユルヴェーダの道具

や、パキスタン高地でくらす人びとの神像や日常品などを展示しました。また、バイラヴ舞踊の衣装、

サリーなどの染織品、ナガの民族衣装などが増え、展示場がさらに華やかになりました。

見どころを展示場にて解説します。（ZOOM でのライブ配信も予定）

― 松尾 瑞穂（超域フィールド科学研究部 准教授）―

水俣市明神が鼻の魂石

― 平井 京之介 (人類文明誌研究部 教授、館長補佐) ―

令和 6 年　月　日

国立民族学博物館 総務課

　　令和6年度(2024年4月1日～2025年3月31日)の自然文化園通行証が必要な方は、

　下記宛へ、ＦＡＸまたはメールにて、必要事項(貴社名、御氏名、御住所、電話番号)

　をご記入のうえ、お申し込みください。

FAX:０６－６８７５－０４０１

メール：koho@minpaku.ac.jp

メール又はＦＡＸ送状

送信枚数：　１枚

件　　名：

貴 社 名

御 職 名

御 氏 名

御 住 所

電話番号

ご不明な点がございましたら下記までご連絡ください。

〒 ５６５－８５１１

大阪府吹田市千里万博公園１０－１

国立民族学博物館　総務課　広報係

ＴＥＬ： ０６－６８７８－８５６０

令和 6 年　　月　　日

国立民族学博物館　総務課　広報係　宛

令和 6 年度の自然文化園通行証の発行を希望します。

報道機関関係者各位

自然文化園通行証の発行について

	01.ご案内（発送用）0418
	01_話題候補(発送用)0418
	案0313

	01_話題一覧(発送用)0418
	令和6年度自然文化園通行証発行依頼
	Sheet1